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SPRAWOZDANIE Z OGÓLNOPOLSKIEGO SYMPOZJUM 

„SPOŁECZNO-KULTUROWE UWARUNKOWANIA  

WIARY I NIEWIARY DZISIAJ” 

MIEJSKA I POWIATOWA BIBLIOTEKA PUBLICZNA  

W KOLBUSZOWEJ, 11 MAJA 2018 ROKU 

W dniu 11 maja 2018 r. w Kolbuszowej odbyło się Ogólnopolskie Sym-

pozjum, zorganizowane przez Specjalizację Teologii Praktycznej KUL we 

współpracy z Miejską i Powiatową Biblioteką Publiczną w Kolbuszowej 

oraz parafią pw. Wszystkich Świętych w Kolbuszowej, pt.: „Społeczno- 

-kulturowe uwarunkowania wiary i niewiary dzisiaj”.  

Konferencja rozpoczęła się Mszą św. w kościele parafialnym pw. 

Wszystkich Świętych w Kolbuszowej, w której uczestniczyli organizatorzy, 

prelegenci oraz pozostali uczestnicy sympozjum. Mszy św. koncelebrowanej 

przewodniczył i homilię wygłosił ks. Lucjan Szumierz – proboszcz parafii  

w Kolbuszowej. Ksiądz Szumierz przybliżył historię parafii, a także zwrócił 

uwagę na ciągle zmieniający się krajobraz społeczno-kulturowy miejscowo-

ści, który niewątpliwie wpływa na religijność mieszkańców. Po Mszy św. 

wszyscy uczestnicy sympozjum przeszli do Miejskiej i Powiatowej Bibliote-

ki Publicznej w Kolbuszowej.  

Sympozjum otworzył mgr Andrzej Jagodziński, dyrektor Biblioteki Pu-

blicznej w Kolbuszowej. Po nim głos zabrał wicestarosta powiatu kolbu-

szowskiego, p. Wojciech Cebula. Po słowach przywitania w tematykę sym-

pozjum wprowadził słuchaczy ks. prof. dr hab. Wiesław Przygoda, dyrektor 
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Instytutu Teologii Pastoralnej i Katechetyki KUL. W swoim słowie krótko 

nakreślił obecny stan duszpasterstwa, a także wskazał różne kierunki działa-

nia, które niejako wymusza współczesny świat.  

Sympozjum składało się z dwóch sesji prezentujących zarówno uwarun-

kowania dzisiejszego świata, w którym przekazywana jest wiara, jak i kie-

runki oraz metody duszpasterstwa. Pierwszą sesję, którą poprowadził  

ks. dr hab. Kazimierz Święs, prof. KUL, rozpoczął wykład ks. prof. dr. hab. 

Wiesława Przygody pt. „Wiara działająca przez miłość. Refleksje w świetle 

nauczania papieży Benedykta XVI i Franciszka” . Prelegent podkreślał, że 

prawdziwa wiara urzeczywistnia się w czynach miłości, czyli także posłudze 

charytatywnej Kościoła, która jest konstytutywną działalnością Kościoła.  

W kolejnym referacie dr Anna Batory-Ginda z Akademii Pedagogiki Spe-

cjalnej w Warszawie podjęła temat: „Kim jestem? Stałość i zmienność toż-

samości osobistej”. W dyskursie pedagogicznym nakreśliła etapy tożsamości 

osobistej, a także współczesne problemy, które przeszkadzają w osiąganiu 

dojrzałej osobowości. W dalszej części sesji ks. dr hab. Dariusz Lipiec, prof. 

KUL, zaprezentował wykład pt.: „Duszpasterstwo jako odpowiedź Kościoła 

na zjawisko sekularyzacji”. Przybliżył w nim znaczenie terminu „sekulary-

zacja”, a także wskazał na najważniejsze wyzwania, jakie stawia ona posłu-

dze zbawczej Kościoła. Z kolei na duszpasterstwo indywidualne zwrócił 

uwagę o. dr hab. Marek Fiałkowski OFMConv, prof. KUL, w referacie pt. 

„«Apostolstwo ucha». Wskazania papieża Franciszka dla współczesnego 

duszpasterstwa”. Przytaczając myśli obecnego papieża, podkreślił, że zanim 

duszpasterstwo zacznie stosować różne metody, musi najpierw wysłuchać 

tego, do kogo chce skierować swoje orędzie. Jest to duszpasterstwo „obec-

ności”, „towarzyszenia” i „słuchania”, które ze swej natury musi przejść  

z formy masowej do formy indywidualnej. Ostatni referat w tej sesji,  

pt. „Wiara duszpasterza a wiara parafian”, wygłosił ks. dr Robert Sadlak  

z Uniwersytetu Opolskiego, który udowadniał, że świadectwo i prawdziwość 

wiary duszpasterza ma swoje przełożenie na gorliwość w wierze jego para-

fian czy uczniów. Jednocześnie antyświadectwo duszpasterza również ma 

swoje reperkusje w życiu wiary ludzi świeckich.  

W przerwie między sesjami była możliwość wzajemnej wymiany myśli, 

kontaktów, doprecyzowania zagadnień. Prelegenci otrzymali także książki  

o ziemi kolbuszowskiej i wybitnych postaciach z nią związanych.  

W drugiej sesji sympozjum głos zabierali doktoranci. Sesję moderował 

ks. mgr lic. Krzysztof Wilczkiewicz (KUL). W pierwszym referacie tej sesji 

mgr Monika J. Niezgoda z Uniwersytetu Rzeszowskiego zaprezentowała  
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temat: „Ekonomia społeczna w działalności opiekuńczej Kościoła”.  W swo-

im wystąpieniu, wychodząc od myśli społecznej Kościoła, począwszy od 

Leona XIII, zwróciła uwagę na liczne możliwości współpracy różnych ko-

ścielnych ośrodków pomocy społecznej z władzami miast. Następnie ks. mgr 

Jakub Nagi z UMK i WSKSiM podjął zagadnienie „Manipulacja medialna  

i jej wpływ na społeczeństwo”. W prezentacji demaskował różne formy  

i metody współczesnej manipulacji, które niewątpliwie mają swoje odbicie 

w postrzeganiu wiary i Kościoła. Kolejny prelegent, ks. mgr Paweł Sproncel  

(KUL) przybliżył temat „«Wieczna prowizorka». Kultura tymczasowości  

a przeżywanie wiary”. Opisywał w nim trudności współczesnego człowieka, 

który żyjąc z dnia na dzień, nie chce lub boi się brania odpowiedzialności, 

podejmowania życiowych decyzji, co jednocześnie nie pozwala mu na doj-

rzałe i pełne życie, a tym samym na podjęcie zadań, które wynikają z jego 

powołania. Kolejna prelegentka – mgr lic. Katarzyna Mosur, doktorantka 

KUL i jednocześnie czynna katechetka – wskazywała na „Uwarunkowania 

postaw religijnych młodzieży ziemi krośnieńskiej”.  W referacie przedstawiła 

wyniki ankiety przeprowadzonej wśród młodzieży na temat ich motywów 

wiary, praktykowania i zaangażowania w życie Kościoła. Z badań wynika, 

że ważnym czynnikiem wiary lub niewiary młodzieży jest osobisty kontakt  

z katechetą, zwłaszcza księdzem, przez który kształtowany jest obraz całego 

Kościoła. Ks. mgr lic. Tomasz Liszewski, doktorant KUL z zakresu teologii 

pastoralnej i psychologii, zaprezentował temat: „Identyfikacja z grupą reli-

gijną: rodzaje i związki z religijnością – wyniki badań psychologicznych”. 

Celem prezentacji była odpowiedź na pytanie: czy budowanie swojej tożsa-

mości w oparciu o przynależność do grupy religijnej wiąże się z religijno-

ścią? Kolejny referat dotyczył niełatwego zagadnienia, które często jest 

przyczyną odejścia od wiary, mianowicie: „Czy to rzeczywiście wola Boża? 

– wiara w chorobie”. Ks. mgr lic. Mariusz Borys (KUL), odpowiadając na to 

pytanie, zwracał uwagę na duszpasterstwo chorych, które jest bardzo waż-

nym elementem przeżywania choroby, gdyż niesie ze sobą nadzieję Zmar-

twychwstałego Chrystusa, przez co pomaga z wiarą przejść różne etapy ży-

cia w chorobie. Wystąpienie zamykające tę sesję naukową zostało poświęco-

ne Kursowi Alpha. Ks. mgr Piotr Rozpędowski (KUL) podjął temat: „Kurs  

Alpha – klucz do Kościoła?” Prelegent najpierw przedstawił założenia kursu, 

potem metody i jego przebieg, a także skuteczność oddziaływania. Jednocze-

śnie nakreślił pojawiające się wątpliwości, które są wysuwane pod adresem 

tej metody duszpasterstwa.  
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Sympozjum podsumował o. dr hab. Marek Fiałkowski OFMConv, prof. 

KUL, który zauważył, że rozpiętość podjętych tematów dotykających róż-

nych zagadnień wskazuje na ogromne możliwości oddziaływań duszpaster-

skich – począwszy od duszpasterstwa zwyczajnego, przez nadzwyczajne, ze 

szczególnym naciskiem na nowe formy duszpasterstwa specjalistycznego.  

W Kościele i zarazem w duszpasterstwie istnieją pewne stałe filary, na któ-

rych trzeba budować, ale jednocześnie należy poszukiwać nowych, adekwat-

nych form duszpasterskich, takich jak np. Kurs Alpha, obserwując przy tym 

i badając otaczający nas świat, który ciągle się zmienia, niosąc dla Kościoła 

nowe wyzwania.  

 
 

 

 


